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1.이전수입 1,146,8791,049,045 97,834

1.지방자치단체이전수입 36,000 36,000 0

1.교육경비보조금 36,000 36,000 0

1.기초지방자치단체전입금 36,000 36,000 0

1.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
36,000 36,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,110,8791,013,045 97,834

1.교육비특별회계전입금수입 1,110,8791,013,045 97,834

1.학교회계전입금 1,110,8791,013,045 97,834

1.학교운영비전입금 422,134 422,134 0

2.목적사업비전입금 688,745 590,911 97,834
(성립전)학교운영지원비지원금 : (14,139,000원

 × 1교) - 7,431,000원 =
6,708,000

(성립전)학교운영지원비지원금 : (15,897,840원

 × 1교) - 14,139,000원 =
1,759,000

(성립전)급식종사자인건비 : (106,689,000원 ×

 1교) - 101,172,000원 =
5,517,000

(성립전)급식종사자인건비 : (109,817,000원 ×

 1교) - 106,689,000원 =
3,128,000

(성립전)급식종사자인건비 : (114,729,000원 ×

 1교) - 109,817,000원 =
4,912,000

(성립전)급식종사자인건비 : (118,295,000원 ×

 1교) - 114,729,000원 =
3,566,000

급식종사자인건비 : (121,616,000원 × 1교) - 

118,295,000원 =
3,321,000

(성립전)기숙사운영비지원 : (2,268,000원 × 1

교) - 1,701,000원 =
567,000

(성립전)수업료 : (20,117,000원 × 1교) - 

15,617,000원 =
4,500,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : (3,710,000원

 × 1교) - 2,880,000원 =
830,000

(성립전)수업료 : (37,125,810원 × 1교) - 

27,000,000원 =
10,126,000

(성립전)2019 NCS기반 교육과정운영비 : 

(39,340,000원 × 1교) - 10,700,000원 =
28,640,000

취업역량강화사업운영비 : (22,660,000원 × 1

교) - 20,000,000원 =
2,660,000

(성립전)저소득학교운영지원비 지원 : 

(11,483,800원 × 1교) - 9,265,000원 =
2,219,000

(성립전)저소득학교운영지원비 지원 : 

(13,616,800원 × 1교) - 11,484,000원 =
2,133,000

(성립전)취업지원관 인건비 : (18,623,000원 ×

 1교) - 11,312,000원 =
7,311,000

(성립전)기숙사운영비지원(사회적배려대상자) :

 (3,240,000원 × 1교) - 2,430,000원 =
810,000

(성립전)기타교육비지원(3학년 2학기 수업료 무

상교육 지원) : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)기타교육비지원(3학년 2학기 수업료 무상교육 지원) : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000
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(성립전)기간제교원 맞춤형 복지비 : 1,250,000

원 × 1교 =
1,250,000

(성립전)기능인재한마당운영비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

감염병 확산 대비물품구입비 : 1,177,000원 × 

1교 =
1,177,000

장애인편의장비 물품구입비 : 4,500,000원 × 1

교 =
4,500,000

2.자체수입 306,138 320,384 -14,246

1.학부모부담수입 290,070 308,384 -18,314

1.등록금 36,003 39,216 -3,213

1.학교운영지원비 36,003 39,216 -3,213

1.학교운영지원비 36,003 39,216 -3,213
학교운영지원비 : (51,600원×200명×4회×95%)

 - 39,216,000-3,213,660 =
-3,213,000

2.수익자부담수입 254,067 269,168 -15,101

1.급식비 145,506 152,869 -7,363

1.급식비 145,506 152,869 -7,363
우유급식비 : (430원×100명×190일) - 

8,170,000-4,844,000 =
-4,844,000

교직원급식비 : (3,700원×33명×189일) - 

23,077,000-2,519,800 =
-2,519,000

2.방과후학교활동비 20,542 17,800 2,742

1.방과후학교활동비 20,542 17,800 2,742
(성립전)방과후학교활동비 : (20,000원×32시간

×8명×2학기+20,000원) - 7,200,000=
3,060,000

방과후학교활동 재료비 : (100,000원×10명

)-1,000,000원-318,800원=
-318,000

3.현장체험학습비 23,639 23,639 0

1.현장체험학습비 23,639 23,639 0

4.졸업앨범비 4,949 4,949 0

1.졸업앨범비 4,949 4,949 0

5.교과서비 10,475 12,100 -1,625

1.교과서비 10,475 12,100 -1,625
학생교과서구입 : (55,000원×220명) - 

12,100,000-1,625,310 =
-1,625,000

6.기숙사비 33,145 42,000 -8,855

1.기숙사비 33,145 42,000 -8,855
기숙사운영비 : (40,000원×20명×10월) - 

8,000,000 +360,000원 =
360,000

기숙사식비 : (5,000원×20명×340식) - 

34,000,000-9,215,000 =
-9,215,000

7.교복구입비 15,811 15,811 0

1.교복구입비 15,811 15,811 0

2.행정활동수입 16,068 12,000 4,068
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1.사용료및수수료 10,961 10,000 961

1.사용료및수수료 10,961 10,000 961

1.사용료 10,961 10,000 961
강당,운동장사용료 : (20,000원×350회) - 

7,000,000+877,000 =
877,000

행정재산,토지사용료 : (3,000,000원×1회) - 

3,000,000+84,410 =
84,000

2.기타행정활동수입 5,107 2,000 3,107

1.이자수입 2,557 1,000 1,557

1.이자수입 2,557 1,000 1,557
이자수입 : (1,000,000원×1회) - 

1,000,000+1,557,940 =
1,557,000

2.기타행정활동수입 2,550 1,000 1,550

1.기타행정활동수입 2,550 1,000 1,550
기타행정활동 : (1,000,000원×1회) - 

1,000,000+1,550,220 =
1,550,000

3.기타수입 71,523 71,523 0

1.전년도이월금 71,523 71,523 0

1.순세계잉여금 71,523 71,523 0

1.순세계잉여금 71,523 71,523 0

1.순세계잉여금 71,523 71,523 0

세입합계 1,524,5401,440,952 83,588
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1.인적자원 운용 67,885 68,435 -550

1.기타 교직원보수 55,935 57,735 -1,800

1.교직원대체인건비 25,695 25,695 0

1.직원대체인건비 1,793 1,793 0

1.기간제직원인건비 1,793 1,793 0  

2.교원대체인건비 23,902 23,902 0

1.기간제교원인건비 23,902 23,902 0  

2.학교운영지원수당 30,240 32,040 -1,800

1.학교운영지원수당 30,240 32,040 -1,800

1.학교운영지원수당 30,240 32,040 -1,800
교원연구비(교사)  (65,000원×15명×12월

) - 11,700,000-600,000=
-600,000

제수당(일반직)  (65,000원×4명×12월) -

 3,120,000-1,200,000=
-1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,950 10,700 1,250

1.교직원연수 7,000 7,000 0

1.직무연수 6,100 6,100 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

2.여비 1,400 1,400 0  

2.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

2.교직원복지 4,950 3,700 1,250

1.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.목적사업업무추진비 700 700 0  

3.교직원맞춤형복지비 1,250 0 1,250
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1.맞춤형복지비 1,250 0 1,250
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

500,000원×2명+250,000원×1명
1,250,000

2.학생복지/교육격차 해소 710,391 677,491 32,900

1.급식 관리 340,151 327,970 12,181

1.학교급식운영 340,151 327,970 12,181

1.급식운영비 16,784 16,784 0

1.일반수용비 7,344 5,974 1,370
소모품구입비  (405,360원×10회) - 

4,054,000+1,370,000=
1,370,000

2.연료비 6,130 7,500 -1,370
가스비  (750,000원×10회) - 

7,500,000-1,370,000=
-1,370,000

3.기타공공요금 1,060 1,060 0  

4.교직원복지비 450 450 0  

5.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.급식재료구입비 119,957 122,476 -2,519

1.급식용식재료비 119,957 122,476 -2,519
식품비  (107,924,000원×1교) 

-107,924,000-2,519,000=
-2,519,000

3.조리원인건비(수익자) 34,083 31,097 2,986

1.무기계약직원인건비 30,534 27,982 2,552
(목적)연봉(56일)  171,510원×1회-4,000

원
168,000

(성립전)(목적)근속수당  97,500×2 195,000

(성립전)(목적)근속수당  97,500×1개월 98,000

(성립전)(목적)근속수당  166,000원×1회 166,000

(성립전)(목적)근속수당  62,000원×1회 62,000

(성립전)(목적)교통보조비  =60,000×2 120,000

(성립전)(목적)교통보조비  60,000×1개월 60,000

(성립전)(목적)위험근무수당  50,000×1개

월
50,000

(성립전)(목적)위험근무수당  =50,000×2 100,000

(목적)위험근무수당  34,830원×1회 35,000

(목적)급식비  72,580원×1회 73,000

(성립전)(목적)급식비  =130,000×2 260,000

(성립전)(목적)급식비  130,000×1개월 130,000

(성립전)(목적)정기상여금  450,000원×1

회
450,000

(성립전)(목적)명절상여금  500,000원×1

회
500,000
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(성립전)(목적)안전보건교육  =55,860×1 56,000

(성립전)(목적)안전보건교육  29,000원×1

회
29,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)(목적) 맞춤형복지비  100,000원

×1회
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,049 2,715 334

(성립전)(목적)4대보험기관부담금  

334,000원×1회
334,000

4.대체인건비 334 1,234 -900

1.기간제직원인건비 334 1,234 -900
조리사및조리원대체인건비  (60,000원×15

일) - 900,000-900,000=
-900,000

5.영양사인건비(교특) 49,794 43,360 6,434

1.무기계약직원인건비 43,099 36,847 6,252(성립전)(목적)연봉365일  716,000원×1회 716,000

(성립전)(목적)연차수당  19,000원×1회 19,000

(성립전)(목적)퇴직적립금  38,000원×1회 38,000

(성립전)(목적)영양사면허수당  20,000원

×1회
20,000

(성립전)(목적)근속수당  =555,000×2 1,110,000

(성립전)(목적)근속수당  73,000원×1회 73,000

(성립전)(목적)근속수당  612,000원×1회

-72,000
540,000

(성립전)(목적)근속수당  555,000×1개월 555,000

(목적)근속수당  450,000원×1회 450,000

(성립전)(목적)교통보조비  =60,000×2 120,000

(성립전)(목적)교통보조비  60,000×1 60,000

(성립전)(목적)가족수당  20,000원×1회 20,000

(성립전)(목적)가족수당  20,000원×1명 20,000

(성립전)(목적)가족수당  =20,000×2 40,000

(목적)가족수당  20,000원×1회 20,000

(성립전)(목적)자녀학비보조수당  372,400

원×1명
373,000

(성립전)(목적)위험근무수당  50,000원×1

회
50,000

(목적)위험근무수당  30,000원×1회 30,000

(성립전)(목적)위험근무수당  =50,000×2 100,000

(목적)급식비  130,000원×1회 130,000

(성립전)(목적)급식비  130,000원×1회 130,000
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(성립전)(목적)급식비  130,000원×1회 130,000

(성립전)(목적)급식비  

=130,000×2-184,000
76,000

(목적)초과근무수당  170,000원×1회 170,000

(성립전)(목적)초과근무수당  

=70,000×2-2,000
138,000

(성립전)(목적)초과근무수당  174,000원

×1회
174,000

(성립전)(목적)정기상여금  450,000원×1

회
450,000

(성립전)(목적)명절휴가비  500,000원×1

회
500,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)(목적)맞춤형복지비  100,000원

×1회
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
6,195 6,113 82

(성립전)(목적)4대보험기관부담금  82,000

원×1회
82,000

6.조리사인건비(교특) 39,094 32,822 6,272

1.무기계약직원인건비 34,634 28,524 6,110
(성립전)(목적)연봉액296일  513,000원×1

회
513,000

(목적)연봉액296일  171,510원×1회 172,000

(성립전)(목적)연차수당  14,000원×1회 14,000

(성립전)(목적)퇴직적립금  19,000원×1회 19,000

(목적)근속수당  578,000원×1회 578,000

(성립전)(목적)근속수당  =552,500×2 1,105,000

(성립전)(목적)근속수당  552,500원×1회 553,000

(성립전)(목적)근속수당  655,000원×1회 655,000

(성립전)(목적)조리사수당  82,130×2 165,000

(성립전)(목적)조리사수당  82,130원×1회 83,000

(성립전)(목적)조리사수당  9,000원×1회

+6,000원×1회
15,000

(성립전)(목적)조리사수당  5,000원×1회 5,000

(목적)조리사수당  60,510원×1회 61,000

(성립전)(목적)교통보조비  =60,000×2 120,000

(성립전)(목적)교통보조비  60,000원×1회 60,000

(성립전)(목적)가족수당  40,000원×1회 40,000

(성립전)(목적)가족수당  40,000원×1회 40,000

(성립전)(목적)가족수당  =40,000×2 80,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(목적)가족수당  40,000원×1회 40,000

(목적)위험근무수당  34,830원×1회 35,000

(성립전)(목적)위험근무수당  =50,000×2 100,000

(성립전)(목적)위험근무수당  50,000원×1

회
50,000

(목적)급식비  72,580원×1회 73,000

(성립전)(목적)급식비  =130,000×2 260,000

(성립전)(목적)급식비  130,000원×1회 130,000

(목적)초과근무수당  85,000원×1회 85,000

(성립전)(목적) 정기상여금  450,000원×1

회
450,000

(성립전)(목적) 명절휴가비  500,000원×1

회
500,000

(성립전)(목적) 안전보건교육  =71,280×1 72,000

(성립전)(목적) 안전보건교육  37,000원

×1회
37,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)(목적) 맞춤형복지비  100,000원

×1회
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,960 3,898 62

(성립전)(목적)4대보험기관부담금  62,000

원×1회
62,000

7.조리원인건비(교특) 34,483 29,731 4,752

1.무기계약직원인건비 30,383 25,793 4,590(목적)연봉액296일  171,510원×1회 172,000

(성립전)(목적)연봉액296일  513,000원×1

회
513,000

(성립전)(목적)연차수당  14,000원×1회 14,000

(성립전)(목적)퇴직적립금  19,000원×1회 19,000

(성립전)(목적)교통보조비  =60,000×2 120,000

(성립전)(목적)교통보조비  =60,000원×1

회
60,000

(목적)위험근무수당  25,830원×1회 26,000

(성립전)(목적)위험근무수당  50,000원×1

회
50,000

(성립전)(목적)위험근무수당  =50,000×2 100,000

(성립전)(목적)근속수당  =357,500×2 715,000

(성립전)(목적)근속수당  357,500원×1회 358,000

(성립전)(목적)근속수당  374,000원×1회 374,000

(목적)근속수당  430,000원×1회 430,000
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)(목적)급식비  =130,000×2 260,000

(성립전)(목적)급식비  130,000원×1회 130,000

(목적)급식비  72,580원×1회 73,000

(성립전)(목적)초과근무수당  =20,000×2 40,000

(성립전)(목적)초과근무수당  =88,000원

×1회
88,000

(성립전)(목적)정기상여금  450,000원×1

회
450,000

(목적)명절상여금  500,000원×1회 500,000

(성립전)(목적)안전보건교육  =64,260×1 65,000

(성립전)(목적)안전보건교육  33,000원×1

회
33,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)(목적)맞춤형복지비  100,000원

×1회
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,600 3,538 62

(성립전)(목적)4대보험기관부담금  62,000

원×1회
62,000

8.우유급식비 3,326 8,170 -4,844

1.우유대금 3,326 8,170 -4,844
급식용우유대금  (430원×100명×190일) -

 8,170,000-4,844,340=
-4,844,000

9.(목적)노후급식기구교체비 42,296 42,296 0

1.비품구입비 42,296 42,296 0  

2.기숙사 관리 36,945 45,800 -8,855

1.기숙사운영 36,945 45,800 -8,855

1.기숙사운영 36,945 45,800 -8,855

1.일반수용비 10,360 10,000 360
(수익자)공공요금  (800,000원×10월) - 

8,000,000+360,000=
360,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 24,785 34,000 -9,215
(수익자)식비  (5,000원×20명×340식) - 

34,000,000-9,215,000=
-9,215,000

4.학생복지비 800 800 0  

3.보건 관리 22,117 20,940 1,177

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,247 12,070 1,177

1.보건실운영 5,227 4,050 1,177

1.일반수용비 1,927 750 1,177
감염병 확산 대비 물품 구입비  1,177,000

원×1교=
1,177,000

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 1,300 1,300 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학생건강검사 2,020 2,020 0

1.학생복지비 2,020 2,020 0  

3.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비6,000 6,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.교육운영비 5,250 5,250 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 8,870 8,870 0

1.먹는물관리 5,920 5,920 0

1.일반수용비 5,920 5,920 0  

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

4.교육격차 해소 276,523 246,501 30,022

1.[국고]학비지원 87,958 59,313 28,645

1.[국고](국고)교육급여지원 20,117 15,617 4,500

1.학생지원금 20,117 15,617 4,500
(성립전)수업료  (20,117,000원×1교)- 

15,617,000 =
4,500,000

2.(목적)학교운영지원비지원 15,898 7,431 8,467

1.학생지원금 15,898 7,431 8,467
(성립전)학교운영지원비  (9,190,000원×1

교) - 7,431,000 =
1,759,000

(성립전)3학년2학기학교운영지원비  

6,708,000원×1교=
6,708,000

3.(목적)특성화고장학금 37,126 27,000 10,126

1.학생지원금 37,126 27,000 10,126
(성립전)수업료  (37,125,810원×1교) - 

27,000,000 =
10,126,000

4.(목적)저소득학교운영지원비 지원 13,617 9,265 4,352

1.학생지원금 13,617 9,265 4,352
(성립전)저소득학교운영지원비  

(11,482,390원×1교) - 9,263,590 =
2,219,000

(성립전)저소득학교운영지원비  

(13,617,000원×1교)  - 11,484,000 =
2,133,000

5.(목적)3학년 수업료 무상교육 지원 1,200 0 1,200
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)3학년 수업료 지원비  금600,000

원×1교
600,000

(성립전)3학년 수업료 지원비  (금

1,200,000원×1교) - 600,000 =
600,000

2.급식비지원 121,622 121,622 0

1.(목적)도시지역무료급식비 121,622 121,622 0

1.학생지원금 121,622 121,622 0  

3.방과후학교활동비지원 18,854 18,854 0

1.(목적)도시지역방과후학교운영 1,754 1,754 0

1.학생지원금 1,754 1,754 0  

2.(목적)특수교육대상자 방과후학교운영9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

3.(목적)저소득층 방과후학교 자유수강권 지원7,500 7,500 0

1.학생지원금 7,500 7,500 0  

4.현장체험학습비지원 21,600 21,600 0

1.(목적)현장체험학습비지원비 21,600 21,600 0

1.학생지원금 21,600 21,600 0  

5.교과서비지원 4,781 4,781 0

1.(목적)특수교육대상자교과서비지원 878 878 0

1.학생지원금 878 878 0  

2.(목적)저소득교과서구입지원 3,903 3,903 0

1.학생지원금 3,903 3,903 0  

6.기숙사비지원 5,508 4,131 1,377

1.(목적)기숙사운영비지원 5,508 4,131 1,377

1.학생지원금 5,508 4,131 1,377
(성립전)기숙사운영지원비  (1,643,000원

×1교) - 1,076,000 =
567,000

(성립전)사회적배려대상자기숙사비지원비 

 (3,240,000원×1교) - 2,430,000 =
810,000

7.교복구입비지원 16,200 16,200 0

1.(목적)교복구입비지원 16,200 16,200 0

1.학생지원금 16,200 16,200 0  

5.학생복지 34,655 36,280 -1,625
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1.학생복지운영 34,655 36,280 -1,625

1.졸업앨범제작 4,949 4,949 0

1.교육운영비 4,949 4,949 0  

2.학생교과서구입 10,475 12,100 -1,625

1.교육운영비 10,475 12,100 -1,625
(수익자)교과서구입  (55,000원×220명) -

 12,100,000-1,625,000=
-1,625,000

3.학생교복구입 15,811 15,811 0

1.학생복지비 15,811 15,811 0  

4.(목적)특수교육대상자통학비지원 3,420 3,420 0

1.학생지원금 3,420 3,420 0  

3.기본적 교육활동 228,781 201,142 27,639

1.교과 활동 145,207 117,568 27,639

1.교과활동지원 7,810 6,980 830

1.교수학습지원 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.순회교사운영 3,710 2,880 830

1.여비 2,510 2,280 230
(성립전)순회교사여비  (20,000원×2명

×57회) - 2,280,000 +230,000
230,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)순회교사수당  (50,000원×2명×6

개월) - 600,000+50,000원×2명×6개월
600,000

2.국어교과활동 220 220 0

1.교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

3.수학교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

4.과학교과활동 1,241 2,772 -1,531
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물지원 1,241 2,772 -1,531

1.학습준비물 420 1,152 -732
과학실습재료구입  (8,000원×6조×4회×6

개반) - 1,152,000-732,000=
-732,000

2.비품구입비 821 1,620 -799
과학교구확충  (81,000원×20종×1회) - 

1,620,000-799,000=
-799,000

5.체육교과활동 10,560 10,560 0

1.교과운영 4,480 4,480 0

1.교직원복지비 180 180 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 2,800 2,800 0  

2.(목적)학교스포츠클럽활동비 6,080 6,080 0

1.교육운영비 6,080 6,080 0  

6.예술교과활동 7,420 7,720 -300

1.교과운영 1,600 1,900 -300

1.교육운영비 1,600 1,900 -300
미술실습용품구입  (10,000원×30종×1회)

 - 600,000=
-300,000

2.(목적)악기교육운영지원비 3,820 3,820 0

1.교육운영비 820 820 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.(목적)예술교육활성화지원비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,740 1,740 0  

2.교육운영비 260 260 0  

7.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.선택교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.특수교육교과활동 6,320 6,320 0

1.교과운영 6,320 6,320 0

1.교육운영비 6,070 6,070 0  
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2.비품구입비 250 250 0  

10.전문교과활동 110,266 81,626 28,640

1.기계과교과운영 10,100 10,100 0

1.학습준비물 10,100 10,100 0  

2.산업기계과교과운영 8,766 8,766 0

1.학습준비물 7,966 7,966 0  

2.비품구입비 800 800 0  

3.실과부교과운영 5,940 5,940 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지비 1,300 1,300 0  

3.교육운영비 4,640 4,640 0  

4.학습준비물 0 0 0  

4.바이오식품과교과운영 10,200 10,200 0

1.학습준비물 10,200 10,200 0  

5.(목적)특성화고실험실습기자재구입32,400 32,400 0

1.비품구입비 32,400 32,400 0  

6.(목적)NCS기반교육과정운영비 39,340 10,700 28,640

1.일반수용비 10,400 0 10,400
(성립전)(산업기계과) 셔터문철거 및 벽면

설치공사  320,000원×20평방미터=
6,400,000

(성립전)(바이오과) 환풍기 설치비  

400,000원×10개소=
4,000,000

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 28,240 10,000 18,240
(성립전)(기계과)용접면 및 용접관련 보호

장구구입  280,000원×24개=
6,720,000

(성립전)(기계과)선반실습용 보안경구입  

10,000원×12개=
120,000

(성립전)(산업기계과)방진마스크 및 실습

복구입  60,000원×48개=
2,880,000

(산업기계과)방진마스크 및 실습복구입  

(60,000원×48개) - 2,880,000+1,460,000=
1,460,000

(성립전)(산업기계과)용접장갑 및 용접실

습물품구입  120,000원×48개=
5,760,000

(산업기계과)용접장갑 및 용접실습물품구입  (120,000원

×48개) - 5,760,000-1,460,000=
-1,460,000

(성립전)(바이오과)토시 및 앞치마구입  

30,000원×24개=
720,000

(성립전)(바이오과)모자위생모구입  

85,000원×24개=
2,040,000
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4.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.(목적)전국FFK전진대회운영비 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0
훈련준비학생식비  (1,428,000원×1교) - 

1,540,000=
-112,000

전진대회참가식비  (682,000원×1교) - 

768,000=
-86,000

특식비  (330,000원×1교) - 132,000= 198,000

2.창의적 체험활동 83,574 83,574 0

1.자율활동 22,571 22,571 0

1.실기대회 8,520 8,520 0

1.교육운영비 8,520 8,520 0  

2.체육대회 924 924 0

1.교육운영비 924 924 0  

3.학생간부수련회 2,887 2,887 0

1.교육운영비 2,887 2,887 0  

4.학급교육활동경비 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

5.학생회활동지원 4,210 4,210 0

1.학생복지비 4,210 4,210 0  

6.과학경연대회 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

7.(목적)전북FFK전진대회운영비 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  

2.현장체험학습활동 29,774 29,774 0

1.현장학습 26,534 26,534 0

1.여비 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 24,494 24,494 0  

2.수련활동 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

3.동아리활동 20,900 20,600 300
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1.동아리활동 11,900 10,600 1,300

1.교육운영비 2,900 1,900 1,000
(성립전)기능인재한마당 재료비  50,000원

×14종=
700,000

(성립전)기능인재한마당 교통비  50,000원

×2회=
100,000

(성립전)기능인재한마당 식간식비  8,000

원×16명+3,000원×24명=
200,000

2.학생복지비 9,000 8,700 300
창의적체험활동(가족형)동아리지원  

(400,000원×20부) - 8,000,000+300,000=
300,000

2.교육환경개선 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
협동조합실환경개선사업비  (1,000,000원

×1회) - 1,000,000-1,000,000=
-1,000,000

3.(목적)정읍지역연계특색프로그램운영비5,000 5,000 0

1.운영수당 640 640 0  

2.교육운영비 4,360 4,360 0
재료비  (4,000원×20시간×25명) - 

2,000,000+1,510,000=
1,510,000

사무용품구입비  (10,100원×100개) - 

1,010,000-1,010,000=
-1,010,000

간식비  (2,000원×25명×10회) - 

500,000-125,000=
-125,000

식비  (7,000원×25명×2회) - 

350,000-350,000=
-350,000

시상품구입비  (10,000원×25명×2회) - 

500,000-25,000=
-25,000

4.(목적)4차산업혁명동아리운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.진로활동 10,329 10,629 -300

1.진로체험활동 480 820 -340

1.교육운영비 480 820 -340
진로박람회참관교통비  (700,000원×1대) 

- 700,000-340,000=
-340,000

2.공채반 운영 2,663 3,200 -537

1.운영수당 2,463 3,000 -537
강사비  (30,000원×100시간) - 

3,000,000-537,000=
-537,000

2.교육운영비 200 200 0  

3.자기이해활동 609 609 0

1.교육운영비 609 609 0  

4.(목적)학업중단숙려제및꿈키움멘토단운영비6,577 6,000 577

1.교육운영비 6,577 6,000 577
체험지원차량임차료  (3,580,000원×1교) 

- 3,600,000=
-20,000

체험비(입장료)및 간식비  (1,819,000원

×1교) - 600,000=
1,219,000

식비  (1,178,000원×1교) - 1,600,000= -422,000

13 발행일 : 2020-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

운영용품비  - 200,000= -200,000

4.선택적 교육활동 138,594 124,333 14,261

1.방과후학교 운영 29,790 25,500 4,290

1.방과후학교운영 29,790 25,500 4,290

1.교과프로그램 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.특기적성교육 18,190 13,900 4,290

1.운영수당 17,208 12,600 4,608
방과후과정 강사료  (30,000원×6명×30시

간) - 5,400,000+1,548,000=
1,548,000

(성립전)(수익자)방과후과정 강사료  (20,000원×32시간

×8명×2학기+20,000원) - 7,200,000 =
3,060,000

2.교육운영비 982 1,300 -318
(수익자)방과후과정재료비  (50,000원×20

시간) - 1,000,000-318,000=
-318,000

3.(목적)특수학급방과후운영비 9,600 9,600 0

1.운영수당 3,660 3,660 0  

2.교육운영비 5,940 5,940 0  

2.직업교육 102,054 92,083 9,971

1.직업교육운영 102,054 92,083 9,971

1.중학생직업체험프로그램운영 1,415 1,415 0

1.교육운영비 1,415 1,415 0  

2.(목적)목공체험교실운영 13,856 13,856 0

1.운영수당 3,716 3,716 0
주강사료  (32,000원×3명×11회×2시간) 

- 2,112,000+1,604,000=
1,604,000

보조강사료  (30,000원×2명×10회×2시간

) - 1,200,000-1,200,000=
-1,200,000

추가강사료  (10,100원×1명×20회×2시간

) - 404,000-404,000=
-404,000

2.교육운영비 9,640 9,640 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.(보조금)명장육성사업비 36,000 36,000 0

1.운영수당 14,000 14,900 -900
특강외부강사수당  (300,000원×1명×3회)

 - 900,000-900,000=
-900,000

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 20,700 19,600 1,100
실습재료비  (100,000원×30종) - 

3,000,000+1,177,000=
1,177,000
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방과후 식사비  (7,000원×20명×10회) - 

1,400,000-77,000=
-77,000

4.목적사업업무추진비 300 500 -200
산학협의회비  (20,000원×5명×2회) - 

200,000-200,000=
-200,000

4.(목적)중학생직업체험프로그램비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.(목적)건설기계조종교실운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

3.목적사업업무추진비 40 40 0  

6.(목적)취업역량강화사업비 22,660 20,000 2,660

1.일반수용비 1,149 980 169
취업관련현수막제작비  (50,000원×10개) 

- 500,000+100,000=
100,000

사무용품구입  (24,000원×10종×2회) - 

480,000+69,000=
69,000

2.운영수당 2,860 2,500 360현장지도담당자수당  200,000원×1명= 200,000

업무담당교사수당  160,000원×1명= 160,000

3.여비 2,719 1,000 1,719
출장비  (50,000원×2명×10회) - 

1,000,000-81,000=
-81,000

추수지도여비  30,000원×5명×12회= 1,800,000

4.교육운영비 14,070 12,680 1,390
취업캠프프로그램운영비  (30,000원×20명

×2회) - 1,200,000+4,590,000=
4,590,000

취업캠프간식비  (3,000원×20명×2회) - 

120,000+60,000=
60,000

취업관련현장견학버스임차료  (800,000원

×6회) - 4,800,000-1,040,000=
-1,040,000

취업관련현장견학 식비  (8,000원×20명

×6회) - 960,000+900,000=
900,000

취업관련현장견학 체험비  (20,000원×20

명×4회) - 1,600,000-1,370,000=
-1,370,000

현장체험활동운영비(입장료,재료비등)  (50,000원×20명

×3회) - 3,000,000-2,350,000=
-2,350,000

학교홍보물품구입비  (25,000원×40개) - 

1,000,000+300,000=
300,000

현장실습학생수당  300,000원×1명= 300,000

5.목적사업업무추진비 1,862 2,840 -978
산학협력체제구축협의회  (30,000원×8명

×10회) - 2,400,000-738,000=
-738,000

학부모취업설명회협의회비  (11,000원×40

명) - 440,000-440,000=
-440,000

협의회비  20,000원×5명×2회= 200,000

7.(목적)노동인권교육운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 850 660 190
노동인권강사비  (110,000원×3명×2회) -

 660,000+190,000=
190,000
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2.교육운영비 1,650 1,600 50
입장료및체험비  (2,000원×25명) - 

50,000+50,000=
50,000

3.목적사업업무추진비 0 240 -240
협의회비  (10,000원×8명×3회) - 

240,000-240,000=
-240,000

8.(목적)취업지원관 인건비 18,623 11,312 7,311

1.무기계약직원인건비 16,883 10,037 6,846
(성립전)기본급  1,772,270원×3개월

+519,190
5,836,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월 390,000

(성립전)가족수당  40,000원×3개월 120,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회 500,000

2.맞춤형복지비 250 200 50(성립전)맞춤형복지비  50,000원×1회 50,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,490 1,075 415

(성립전)4대보험기관부담금  214,090원×3

개월-227,640
415,000

3.독서활동 6,250 6,250 0

1.독서활동운영 6,250 6,250 0

1.독서활동운영 6,250 6,250 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.도서구입비 5,500 5,500 0  

4.교기육성 500 500 0

1.교기운영 500 500 0

1.(목적)복싱부운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 84,719 65,381 19,338

1.교무업무 운영 26,386 26,686 -300

1.교무학사운영 26,386 26,686 -300

1.학생평가운영 808 808 0

1.교육운영비 808 808 0  

2.교무학사운영 6,837 8,780 -1,943

1.교육운영비 6,837 8,780 -1,943
학교현황판제작  (24,000원×10개) - 

540,000=
-300,000

행사현수막제작  (100,000원×50회) - 

5,000,000-1,643,000=
-1,643,000

3.입학전형 198 198 0
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1.교육운영비 198 198 0  

4.학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동홍보 13,043 11,400 1,643

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 12,443 10,800 1,643
학교홍보용품구입  (2,500,000원×2회) - 

5,000,000+1,643,000=
1,643,000

6.입학식및졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.환경정리 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.청소용품 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.생활지도운영 16,870 16,870 0

1.학생생활상담지도 10,780 10,780 0

1.Wee클래스운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학생생활지도운영 7,980 7,980 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.교직원복지비 720 720 0  

3.교육운영비 540 540 0  

3.(목적)Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 140 600 -460
심리치료체험강사비  (140,000원×1교) - 

600,000=
-460,000

2.교육운영비 1,860 1,400 460
심리치료체험재료비  (1,425,000원×1교) 

- 1,050,000=
375,000

심리치료체험간식비  (171,000원×1교) - 

140,000=
31,000

집단상담간식비  (264,000원×1교) - 

210,000=
54,000

2.학교폭력예방 6,090 6,090 0

1.학교폭력관련연수지원 3,120 3,120 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  
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2.교육운영비 1,860 1,860 0  

2.그린마일리지시스템운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

3.(목적)학교폭력예방및생활지도운영비2,400 2,400 0

1.일반수용비 143 140 3
교사연구회연구활동물품구입비  (143,000

원×1교) - 140,000=
3,000

2.교육운영비 2,117 2,120 -3
프로그램운영비  (382,000원×1교) - 

220,000=
162,000

식비  (470,000원×1교) - 700,000= -230,000

간식비  (133,000원×1교) - 200,000= -67,000

문화체험활동비  (732,000원×1교) - 

500,000=
232,000

버스임차비  (400,000원×1회) - 500,000= -100,000

3.목적사업업무추진비 140 140 0  

3.학습지원실 운영 11,426 11,825 -399

1.방송실운영 1,190 1,190 0

1.방송실운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 6,500 6,500 0

1.학교정보화지원 6,500 6,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 4,500 4,500 0  

3.공동실습소운영 3,736 4,135 -399

1.공동실습소운영비 3,736 4,135 -399

1.교육운영비 3,736 4,135 -399
농업계 공동실습소입소 차량비  (400,000

원×1대) - 400,000-244,000=
-244,000

농업계공동실습소입소 간식비  (3,000원

×15명×3회) - 135,000-55,000=
-55,000

기계과공동실습소차량운영비  (360,000원

×1대×10회) - 3,600,000-100,000=
-100,000

4.교육여건 개선 30,037 10,000 20,037

1.교육환경개선 30,037 10,000 20,037

1.교육환경개선 30,037 10,000 20,037
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1.일반수용비 6,737 0 6,737각실냉난방기청소비  6,737,000원×1교= 6,737,000

2.비품구입비 23,300 10,000 13,300
장애인편의시설물품구입  (3,000,000원×1

교) - 5,000,000=
-2,000,000

각실비품구입비  (1,000,000원×3회) - 

3,000,000원+10,800,000원=
10,800,000

장애인 편의장비 물품 구입비  4,500,000

원×1교=
4,500,000

6.학교 일반운영 291,170 301,170 -10,000

1.학교기관 운영 87,859 87,859 0

1.부서기본운영 46,989 46,989 0

1.교장실운영 9,744 9,744 0

1.일반업무추진비 6,744 6,744 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,728 4,728 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0
교내각실토너등구입  (400,000원×5회) - 

2,000,000-250,000=
-250,000

기타사무용품구입  (250,000원×4회) - 

1,000,000+250,000=
250,000

2.교직원복지비 1,728 1,728 0  

3.행정실운영 32,517 32,517 0

1.일반수용비 7,640 7,640 0
행정장비및비품수선비  (1,800,000원×1교

) - 2,000,000=
-200,000

간행물구독료  (740,000원×1교) - 

720,000=
20,000

업무용도서구입  (280,000원×1교) - 

100,000=
180,000

2.기타공공요금 130 130 0  

3.여비 24,400 24,400 0  

4.교직원복지비 347 347 0  

2.행정지원인력운용 40,870 40,870 0

1.교무실무사인건비 576 576 0

1.무기계약직원인건비 576 576 0  

2.사무실무사인건비 40,294 40,294 0

1.무기계약직원인건비 36,194 36,294 -100
사무실무사인건비 추가분  (900,000원×1

명) - 1,000,000=
-100,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
사무실무사맞춤형복지비  (500,000원×1명

) - 400,000=
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,600 3,600 0  
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2.시설 장비 유지 202,311 212,311 -10,000

1.학교시설장비유지 202,311 212,311 -10,000

1.급식실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0  

3.당직관리 39,218 44,218 -5,000

1.무기계약직원인건비 32,398 37,398 -5,000
경비원기본급  (1,116,000원×2명×12개월

) - 26,784,000-5,000,000=
-5,000,000

2.일반수용비 4,900 4,900 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,920 1,920 0  

4.공공요금및제세공과금 91,960 91,960 0

1.일반수용비 4,790 4,790 0  

2.전기요금 60,000 60,000 0  

3.상하수도료 15,600 15,600 0  

4.기타공공요금 11,570 11,570 0  

5.시설관리용역 12,968 12,968 0

1.일반수용비 12,968 12,968 0  

6.시설일반관리 33,488 33,881 -393

1.일반수용비 33,088 33,481 -393
소규모수선  (20,414,000원×1교) - 

20,924,000=
-510,000

소방시설수선  (2,000,000원×1회) - 

1,000,000=
1,000,000

일용인부임  (38,000원×1교) - 431,000= -393,000

소방작동기능점검료  (1,670,000원×1회) 

- 1,400,000=
270,000

3종시설물정기안전점검료  (5,240,000원

×1교) - 6,000,000=
-760,000

2.교직원복지비 400 400 0  

7.화장실관리 20,977 25,584 -4,607

1.무기계약직원인건비 19,144 24,144 -5,000
청소원맞춤형복지비  (500,000원×1교

)-400,000원=
100,000

청소원기본급  (1,553,100원×1명×12개월

) - 18,638,000-5,100,000=
-5,100,000

2.일반수용비 993 600 393
화장실소모품구입  (993,000원×1교) - 

600,000=
393,000
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3.무기계약직원법정부

담금
840 840 0  

8.수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 1,524,5401,440,952 83,588
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